empresas e/ou representantes interessadas no edital obrigam-se a acompanhar o Diário

Oficial do Distrito Federal e o site Comprasnet sobre possíveis alterações. Mais

informações e-mail: licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 18 de julho de 2023

EDUARDO DA CRUZ OLIVEIRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS

Nº 33/2023 - SEAPE/DF- SIGGO 049182

Processo SEI-GDF nº 04026-00050454/2021-17. DAS PARTES: SECRETARIA DE

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL -

SEAPE, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa JOSE CARLOS RAMOS DOS

REIS, inscrita no CNPJ: 33.761.051/0001-95, na qualidade de CONTRATADA. DO

OBJETO: a aquisição de 14 (quatorze) Jaqueta de Motociclista com AIRBAG-A. DO

VALOR: O valor total do CONTRATO é de R$ 43.264,00 (quarenta e três mil e duzentos e

sessenta e quatro reais); DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 100;

Unidade Orçamentária: 64.101; Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006 -

MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO DF; Natureza da Despesa:

3.3.90.30; Unidade Gestora: 640101. Gestão: 00001. Nota de Empenho: 2023NE00700. DA

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua assinatura. DATA DA

ASSINATURA: 13/07/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal: WENDERSON

SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal

e pela empresa JOSE CARLOS RAMOS DOS REIS: JOSE CARLOS RAMOS DOS REIS,

Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 36/2023 - SEAPE/DF. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº

06/2023-SEAPE/DF. Processo: 04026-00045761/2022-59-SEI/GDF. Objeto: Aquisição de

materiais de higiene e limpeza, no ano de 2023, itens 28 e 36, para atender as demandas dos

internos do Sistema Penitenciário da Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito

Federal (SEAPE-DF). Vigência: 12 (doze) meses, contados da publicação da Ata de

Registro de Preços, não podendo ser prorrogada. Empresa adjudicatária: RB LIMP LTDA,

CNPJ 32.512.975/0001-95, no valor total de R$813.578,00 (oitocentos e treze mil

quinhentos e setenta e oito reais). Signatário: pela SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, JEFERSON LISBOA

GIMENES; pela empresa RB LIMP LTDA, FLAVIA COSTA AKAGUI.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 44/2023 - SEAPE/DF. MODALIDADE: Pregão

Eletrônico nº 15/2023-SEAPE/DF. Processo: 04026-00036739/2022-18-SEI/GDF.

Objeto: Aquisição de matéria-prima para a confecção de uniformes e peças íntimas

para atender demanda da população carcerária da Penitenciária Feminina do Distrito

Federal - PFDF, itens 1, 2, 5, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20, para atender as

demandas da Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal (SEAPE-

DF). Vigência: 12 (doze) meses, contados da publicação da Ata de Registro de Preços,

não podendo ser prorrogada. Empresa adjudicatária: CAEDU MALHAS LTDA, CNPJ

27.846.818/0001-86, no valor total de R$ 92.528,61 (noventa e dois mil quinhentos e

vinte e oito reais e sessenta e um centavos). Signatário: pela SECRETARIA DE

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL,

JEFERSON LISBOA GIMENES; pela empresa CAEDU MALHAS LTDA,

LUCIANNE DOS SANTOS PINHEIRO.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 46/2023 - SEAPE/DF. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº

15/2023-SEAPE/DF. Processo: 04026-00036739/2022-18-SEI/GDF. Objeto: Aquisição de

matéria-prima para a confecção de uniformes e peças íntimas para atender demanda da

população carcerária da Penitenciária Feminina do Distrito Federal - PFDF, itens 3 e 4, para

atender as demandas da Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal

(SEAPE-DF). Vigência: 12 (doze) meses, contados da publicação da Ata de Registro de

Preços, não podendo ser prorrogada. Empresa adjudicatária: BC SANTOS COMERCIO E

REPRESENTAÇÕES LTDA , CNPJ 45.118.371/0001-00, no valor total de R$ 100.278,00

(cem mil duzentos e setenta e oito reais). Signatário: pela SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, JEFERSON LISBOA

GIMENES; pela empresa BC SANTOS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,

SUELY SILVEIRA COSTA.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2022

PROCESSO: 00113-00018053/2020-71; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por

intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ

00.070.532/0001-03, CONTRATADA: TRIER ENGENHARIA S/A, CNPJ:

10.441.611/0001-29; OBJETO: Manutenção do equilíbrio econômico-financeiro por meio

do reajuste de preços; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205;

Programa e Trabalho: 26.782.6216.5902.0011; Natureza da Despesa: 4.4.90.51; Fonte de

Recursos: 100, 161, 335; VALOR: R$ 1.606.503,49 (um milhão, seiscentos e seis mil

quinhentos e três reais e quarenta e nove centavos); NOTA DE EMPENHO

(2023NE01319): à liquidar R$ 5.833.451,31 (cinco milhões, oitocentos e trinta e três mil

quatrocentos e cinquenta e um reais e trinta e um centavos); EMBASAMENTO LEGAL:

art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 17/07/2023; ASSINANTES:

Pelo DER/DF: Presidente Substituto Eng. Civil Fábio Cardoso da Silva; Pela Contratada:

José Américo Miari.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2022

PROCESSO nº: 00113-00015357/2020-86; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,

por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO

FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: EXACT CLEAN

SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 11.818.593/0001-14; OBJETO: acréscimo quantitativo.

EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 237 e

437; NOVO VALOR: R$ 22.174.846,20 (vinte e dois milhões, cento e setenta e quatro mil

oitocentos e quarenta e seis reais e vinte centavos); DATA DA ASSINATURA:

12/07/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR

e Pela Empresa: PHILIPE BARBOSA MÔNICA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 00113-00008473/2023-91. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de

empenho no valor de R$ 124.800,00 (cento e vinte e quatro mil e oitocentos reais) . Objeto

do Processo: Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e calibração, em 25

(vinte e cinco) equipamentos medidores de alcoolemia, de aferição passiva, tipo

etilômetros, da marca Suracell, modelo IBLOW 10.. O Presidente Substituto do DER/DF, à

vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, inciso I,

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma

legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do

Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota

de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor da empresa HEALTH &

SAFETY DISTRIBUIÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE INSTRUMENTOS

DE PRECISÃO LTDA - EPP. Em 18 de julho de 2023, FÁBIO CARDOSO DA SILVA,

Presidente, Substituto.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023

Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico 048/2023, cujo objeto é o

Registro de Preços para a aquisição de material permanente - aquisição de caminhão

guincho plataforma, tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos

do Edital, Processo SEI nº 00113-00004655/2023-93, que o mesmo, fica adiado

SINE DIE, conforme fundamento nos autos. Demais informações nos endereços

eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Brasília/DF, 18 de julho de 2023

ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de

serviços continuados de publicação legal de Avisos de Licitações, Licenciamento Ambiental e

afins de interesse do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, sob

demanda, em jornal diário impresso de grande circulação regional (Distrito Federal), em preto

e branco e em dias úteis, num quantitativo estimado de 20.000 (vinte mil)

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 135, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br